redditur ex illa radi-
cali differentia inter
apprehensum, &
appetitivam poten-
tia in hoc, quod ap-
prehensio trahit res
ad animam, appeti-
tus vero animum ad
res. Ex hoc inquam
infertur, quod perfe-
ctio cognitionis at-
tenditur secundum
modum, quo perfe-
ctus ratio, qui est

distingue etia quae
sunt simplicia, ac per
hoc ad perfectam co-
gnitionem boni ex-
iguntur, & quod bo-
num secundum se ap-
prehendatur, & quod
distingue cognolat-
ur secundum partes,
proprietas, &c. et
Perfectio autem ap-
petitus amoris non
exigit tot cognitio-
nes boni, sed prima
sufficit ei, scilicet q̄
bonum secundum se
apprehendatur: quia
appetitus ad bonum,
vt eit, tendit: & in-
tendit dicere, quod
quia bonum perficit
appetitum, secun-
dum quod inueni-
tur in rerum natura,
apprehensionem au-
tem secundum nego-
tiationem intelle-
ctus; ideo amor po-
test esse perfectus co-
gnitione ex parte im-
perfecta. Sat enim est
appetitiū, repre-
sentatio illius boni, quae
non sufficit intelle-
ctui, sed oportet dis-
tingue ut perficiatur.
Et si infirmit, q̄a
cognitione est propria
causa amoris, ac per
hoc minus cognitio-
nis, in fert min⁹ amo-
ris memento, q̄ per-
fectio amoris dupli-
ci ex capite oritur,
scilicet ex parte amā-
tis, & ex parte ama-
ti; & quod cognitio
est causa amoris ex
parte amati: eadem
quippe ratione co-
gnitio est causa amo-
ris, qua bonum est
causa amoris, vt in
litera dicitur: quia
bonum cognitum est
obiectum appetitus:
magis autem & mi-
nus in amore ex par-
te utriusque amari,
& amantis, proueni-
re potest, & si per-
spicies, q̄ absq; augu-
mento obiecti, ac per
hoc cognitionis po-
tentia augeri amor ex
parte amatis. Neque
igitur bonum, neque
bonum cognitum est
propria causa amo-
ris, nisi ex parte obie-
cti,

In 1. p. post
med.

Stati a pri.
lib. to. 3.
ar. præc.

c.5. & c.12.
to.5.
c.1. circa si.
& c. 1. & 3.
to.3.

Q V A E S T . XXXVII.

Si præter quod dila causa eiusdem ex altera parte exigitur. & id minus, non infernius simili, iter.

Super quod nigrum septem articolum eorum.

IN ar. 3, dubium est de modo, quo similitudo est propria causa amoris. Si enim ponitur causa ex parte obiecti, sequitur contra

primum articulum, qd bonum absolute non est propria causa amoris, sed bonum contractum ad simile. Si vero non ponit causa ex parte obiecti, ruit totus processus in corpore articuli, atque obiectum utrumque amoris ali quid simile. Et in responsione ad 2. exp̄ se dicitur, quod amas in altero, quod in se non amat, inuenitur bonum similitudinis &c. quasi author conatus fuerit ad saluandum, qd semper bonum est obiectum amoris.

Ad evidenter huius dubii scito, quod quinque modis intelligi potest, qd similitudo est causa amoris. Primo ut speciale quodam bonum sicuter bona specialia sicut cùm aliquis vult assimilari alteri, vel alterum sibi. Et sic similitudo est causa aeterna amoris, sicut quodlibet aliud bonum & si non effat ad propositum, ubi de propria & adaequata causa amoris est queffio. Secundo, ut ratio determinans formaliter boni ratione ad hoc, qd sit amor causa. & hoc contradicere uidetur articulo primo, & Arist. in nono Ethic. & primo Ethico. Et breuiter communi dicto philosophorum sonantum, qd bonum ut sic, est amabile: & irrationaliter hoc sufficiens uidetur, qd similitudo speciale quoddam bonum est, ac per hoc inadiquata ratio obiecti amoris extenderit se ad alia bona. Tertio, ut determinans formaliter bonum ad hoc, quod sit causa amoris in hoc, ita quod bonum, in quantum bonum, sit amabile: sed in quantum bonum simile, sit amabile huic: iuxta illud 9. Ethic. Amabile bonum, unicuique autem proprium, & sicut bonum non est amabile, nisi cognitum, ita bonum huic non est amabile nisi cognitum ut bonum huic. Idem autem uidetur importare bonum huic, & bonum simile, extenso similitudinis nomine, ut in litera fit. Quod enim est alia simile, est huic bonum quasi idem sibi: quod uero secundum inclinationem uel potentiam, est huic bonum, quasi proportionatum: relationem quoque importat utrumque ad subiectum scilicet bonum proprium, seu huic, & bonum simile. & secundum hoc solueretur obiectio in oppositum ex hoc, quod in primo articulo tradita est ratio formalis obiectiva amabilis abso-

lut: in hoc vero tertio articulo traditur ratio formalis obiectiva amabilis huic. Sed huic sensu obstat, quod tractatus iste in primo & tertio articulo, vt littera sonat, que viuentalis ac abstractus est, ac per hoc sicut ibi de amore absolute, ita hic accipientiam est, & non ibi de causa amoris absolute, & hic de causa amoris in hoc inter-

preterandum est. Quar-

tò, vt conditio boni ad hoc, quod sit causa

amoris: ita quod bonum, in quantum bonum, sit causa amo-

ris obiectiva simpli-

citer & huic: simili-

tudo autem sit causa,

vt conditio si- cut singularitas est

conditio omnis cau-

sa naturalis. Sed

quia quod causat, vt

apprehensionem, magis

concauca cau-

santis, vt apprehe-

re, qualiter bonum

est causa amoris, qd

cōstat causare ipsum

non per modum na-

ture, sed vt apprehe-

re (In cognita enim

diligere nequum)

quam cōditio sic cau-

santis, & similitudo

vñi exalterat concu-

reis cū bono ad cau-

fandum amorem, cau-

fat, vt apprehensio

actu exercito, ut in

concupiscentia, & con-

fanguineis sibi ob-

uiuantibus, qui non

se diligunt, donec, vt

patet, consanguinei,

vel concubus appre-

henduntur: quod est

apprehendunt, vt se-

miles in actu exercito.

Ideo similitudo

magis ut ratio appro-

prians iuxta tertium

modum, quam ut cōdi-

tit iuxta huc qua-

rum, causa videtur a-

moris. Quinto, vt

dispositio ex parte

subiecti, ita quod bo-

nun, in quantum bo-

nun, sit propria cau-

sa amoris ex parte

obiecti: & similitudo

causat modo amorē,

modò odium in eodem

diversimode dis-

posito, ut patet de

Thamar respectu A-

mon, in secundo Re-

gum. Et huic sensu

fauet litera in solu-

tione primi argumen-

ti: vbi figura propter dispositionem ad lucrum alter reditum

odiosus. Et in solutione secundi non dixit, quod amat bonum

similitudinis, sed quod innenit bonum similitudinis, in-

tendens per hoc saluare dispositionem ex parte subiecti ad

amorem. Nec est verum, quod in litera proposito ex parte

subiecti, se teneat ex parte obiecti,

sed innenit in obiecto. Similitudo enim cum sit relatio a-

equivalente in utroque, opertur quod saluetur in extremo: vñ-

de ex hoc ipso, quod similitudo subiecti ad bonum, est propria

causa amoris ex parte subiecti, sequitur necessario, quod omne

amabile sit simile, quod in litera monstratur. Et hic quintus mo-

dus

ARTICVLVS III.

Vtrum similitudo sit causa amoris.

AD TERTIVM sic procedi tur. Vr. qd similitudo nō sit causa amoris. Idem. n. non est causa contrariorum, sed similitudo est cā oīj. Dicitur. n. Proverbior. 12. qd inter superbos semper sunt iurgia & Phil. dicit in 8. Ethico. qd figuli corrixantur adiuicē: ergo similitudo non est cā amoris. ¶ 2 Prat. Ang. dicit in 4. Confess. quod aliquis amat in alio, quod esse non uellet, sicut homo amat histrionem, qui non uellet esse histrionem. hoc autem non contingere si similitudo esset propria causa amoris: sic enim homo amat in altero, quod ipse haberet, uel uellet habere: ergo similitudo nō est causa amoris.

T 3 Prat. Quilibet homo amat id quo indiget, etiam si illud nō habeat, sicut infirmus amat sanitatem, & pauper diutinas: sed inquantū indiget & caret eis, habet diffimilitudinem ad ipsa. ergo non solū similitudo, sed disimilitudo est causa amoris.

T 4 Prat. Philosophus dicit in 2. Rhet. qd beneficos in pecunias, & salutem amamus: & similiter eos, qui circa mortuos seruant amicitiam, omnes diligunt: nō autem omnes sunt tales: ergo similitudo non est causa amoris.

**c. 4. a. paulo
pol. princ.
to. 6.**

¶ 5 Prat. Quilibet homo amat id quo indiget, etiam si illud nō habeat, sicut infirmus amat sanitatem, & pauper diutinas: sed inquantū indiget & caret eis, habet diffimilitudinem ad ipsa. ergo non solū similitudo, sed disimilitudo est causa amoris.

¶ 6 Prat. Philosophus dicit in 2. Rhet. qd beneficos in pecunias, & salutem amamus: & similiter eos, qui circa mortuos seruant amicitiam, omnes diligunt: nō autem omnes sunt tales: ergo similitudo non est causa amoris.

K i stenti in potentia, inquantum huiusmodi, inest appetitus sui actus: & in eius confectione delectatur, si sentiens & cognoscens. Dicitur est autem * supra, quod in amore concupiscentiae amans proprie amat seipsum, cum vult illud bonum quod concupiscit: magis autem vñusquisq; seipsum amat, iquam alium: quia sibi vñus est in substantia: alteri vero in similitudine aliquius formæ. Et ideo si ex eo quod est sibi similis in participatione formæ, impediatur ipse metra consecutio ne boni, quod amat, efficitur ei odiosus, non inquantum est simili-

ti: vbi figura propter dispositionem ad lucrum alter reditum odiosus. Et in solutione secundi non dixit, quod amat bonum similitudinis, sed quod innenit bonum similitudinis, intendens per hoc saluare dispositionem ex parte subiecti ad amorem. Nec est verum, quod in litera proposito ex parte subiecti, se teneat ex parte obiecti,

sed innenit in obiecto. Similitudo enim cum sit relatio a-

equivalente in utroque, opertur quod saluetur in extremo: vñ-

de ex hoc ipso, quod similitudo subiecti ad bonum, est propria

causa amoris ex parte subiecti, sequitur necessario, quod omne

amabile sit simile, quod in litera monstratur. Et hic quintus mo-

dus

dus proculdubio am plesfendus est, sine rame tertii praeiudicio, deß quod ex parte subiecti similitudo est propria causa amoris, quicquid sit ex parte obiecti, & hoc litera sufficiat, fens' illa vniuersalitatem & abstractionem tratus aequali in primo, & tertio articulo, ordinataque artculos huius questionis ut tractetur in primis articulis de causa ex parte obiecti, scilicet bonitate, & cognitione; in tertio de causa ex parte subiecti; in quarto, ex parte concomitantium passionum, luxa tertium autem modum prius de rationibus obiectuum ex parte rei: & deinde de conditione communis utriusque rationi forma, si, scilicet bonitatem & similitudinem, fuisse & similitudini, tractandum. Et sic tertius articulus debet esse secundus, cuius oppositum factum fauit. Quinto, quod fit sensus intentus ab auctore.